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 cd. ze strony 32 
z dyskusji, jest zapewnienie optymalnych warunków dla 
samorealizacji i wszechstronnego rozwoju człowieka. 

Na książkę składają się trzy rozdziały zatytułowane: 
Aksjologiczne podstawy społeczeństwa w świetle współcze-
snych teorii, Model liberalny – jednostka, dobro, sprawiedli-
wość, Model komunitarystyczny – wspólnota, dobro, jednost-
ka, Nowe perspektywy dla wspólnoty? 

Lektura książki może być przydatna dla każdego zain-
teresowanego problemami polskiego życia społecznego 
i politycznego (w tym dla osób biorących czynny udział 
w dyskusjach na jego temat). Wiele aspektów tej war-
stwy naszego życia może być (według autora) opisanych 
i zanalizowanych poprzez ukazanie przenikania się 
przedstawionych w książce idei. 
 
Dorota Angutek, Magiczne źródło filozofii greckiej, 
Oficyna Wydawnicza Epigram, Bydgoszcz 2003, ss. 133. 

Książka Doroty Angutek stanowi antropologiczną re-
konstrukcję tych idei filozofii greckiej okresu archaicz-
nego, które przejawiają widoczną zbieżność z odpo-
wiednimi wątkami magii synkretycznej. Analiza obej-
muje poglądy Talesa Anaksymandra, Anaksymenesa, 
Heraklita z Efezu, Ksenofanesa z Kolofonu, Parmenidesa 
i Zenona z Elei oraz Melissosa z Samos. Na podstawie 
ich myśli autorka ukazuje proces ewolucji racjonalności 
magicznej od końca VII wieku p. n. e. do początków 
wieku V p. n. e. 

W centrum zainteresowań autorki leży światopogląd 
magiczny; analizowane poglądy filozoficzne potrakto-
wane są jako werbalizacje historycznej jego postaci. 
Głównym celem opracowania jest antropologiczna re-
konstrukcja zawartego w nich magicznego percypowa-
nia świata. 

Praca ma budowę dwudzielną. W części pierwszej au-
torka dokonała przeglądu teoretycznych koncepcji ma-

gii, którymi się posłużyła. Zasadniczą koncepcją przyjętą 
w pracy jest „ideacyjna” postać magii synkretycznej, 
przy równoczesnym posiłkowaniu się wybranymi filo-
zoficznymi, socjologicznymi i antropologicznymi uję-
ciami magii. W części drugiej myślenie magiczne usytu-
owane zostało w kontekście greckiej filozofii archaicznej. 
Analiza prowadzi autorkę do zasygnalizowania miejsca 
występującego w procesie ewolucji filozoficznej myśli 
greckiej, w którym dokonuje się zmiana formuły myśle-
nia - od ujmowania świata w kategoriach magicznych 
do ujmowania go według zasad logicznych. 

Praca D. Angutek wbrew pozorom nie musi być adre-
sowana do wąskiego grona specjalistów; polecić ją moż-
na każdemu, komu niestraszne peregrynacje po własnej 
i cudzej kulturze i kto nie boi się podjęcia refleksji nad 
różnymi sposobami postrzegania świata. Warto się sku-
sić na lekturę, bo czyż poprzez analizę Innego, Odmien-
nego nie poznajemy lepiej samych siebie? 
 
Transgraniczność w perspektywie socjologicznej. Teo-
rie, studia, interpretacje, T. I, red. Maria Zielińska, Wyd. 
Lubuskie Towarzystwo Naukowe, Zielona Góra 2003 

Książka jest kolejną publikacją w znanej już Czytelni-
kom serii wydawniczej ukazującej się od 1997 roku. Tak 
jak w latach ubiegłych jest efektem współpracy Lubu-
skiego Towarzystwa Naukowego i Instytutu Socjologii 
UZ. Tom ma charakter interdyscyplinarny. Czytelnik 
odnajdzie tu zarówno tytułową „perspektywę socjolo-
giczną” w spojrzeniu na zjawisko transgraniczności, jak 
również analizy zawierające w sobie elementy myśli 
o charakterze politologicznym, historycznym, etnogra-
ficznym, kulturoznawczym, filozoficznym i ekonomicz-
nym. 

Na książkę składają się dwa tomy: pierwszy zatytuło-
wany Teorie, studia, interpretacje oraz drugi: Komunikaty i 
komentarze. W sumie książka zawiera 60 artykułów róż-
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nych autorów prezentujących rozmaite dyscypliny, jak 
również różne placówki naukowo-badawcze polskie 
i zagraniczne (ukraińskie, rosyjskie, litewskie, czeskie, 
niemieckie). 

W pracach omawiane są wszystkie podstawowe wy-
miary życia społecznego: zjawiska ekonomiczne; warun-
ki i jakość życia mieszkańców terenów przy(po)grani-
cznych; zjawiska i procesy wynikające z bliskości od-
miennych kulturowo społeczności; problematyka kształ-
towania się tożsamości jednostkowej w warunkach 
pogranicza; zagadnienia ukazujące specyfikę procesów 
wychowawczych i edukacji w warunkach wielokultu-
rowości. Tematy te pogrupowane są w czterech rozdzia-
łach: Perspektywa integracji z Unią Europejską, Specyfika 
miast i wsi przygranicznych, Świadomość i tożsamość spo-
łeczna, Edukacja i wychowanie a wielokulturowość. Tom 
otwiera rozdział zawierający refleksje o charakterze teore-
tyczno-metodologicznym dotyczące granic i pogranicza 
jako zjawiska społecznego. 

Recenzentami pracy są profesorowie: Marian Golka, 
Władysław Kwaśniewicz i Wojciech Sitek. 

Różnorodność spojrzeń, wielorakość zagadnień po-
dejmowanych w książce przyczyni się być może do 
odbioru równie przychylnego, jak poprzednie monogra-
fie z serii; niniejsze opracowanie stanowi cenne uzupeł-
nienie wiedzy o zjawiskach transgranicznych i zdaje się 
zachęcać do dyskusji o przyszłości „bez granic”, „poprzez 
granice” lub „ponad granicami”. 
Czekamy jeszcze na tom drugi książki pt. Komunikaty 
i komentarze, który ma się wkrótce ukazać. 

* * * 
W bieżącym semestrze w Instytucie Socjologii została 

reaktywowana działalność studenckiego Koła Nauko-
wego Socjologów. Członkowie Koła organizują projekcje 
filmów i poddają je analizie pod kątem tematyki spo-

łecznej w formie dyskusyjnego klubu filmowego. Za-
mierzają również zapraszać na spotkania ze studentami 
artystów oraz specjalistów z rozmaitych dziedzin. Stu-
denci planują realizację projektów badawczych oraz 
publikowanie rezultatów naukowych dociekań człon-
ków Koła. Opiekunem naukowym został mgr Artur 
Kinal. Koło Naukowe Socjologów ma charakter interdy-
scyplinarny. Zrzesza studentów zainteresowanych te-
matyką społeczną, niezależnie od ich kierunków stu-
diów. Wszystkich zainteresowanych serdecznie zapra-
szamy, we wtorki o godz. 19.00 w Instytucie Socjologii. 

* * * 
Interesującym przedsięwzięciem, do udziału, w któ-

rym został zaproszony nasz kolega prof. Leszek Gołdy-
ka, jest dwujęzyczne opracowanie Polska Niemcy dziś 
i jutro – Polen Deutschland heute und morgen, pod re-
dakcją naukową Mieczysława Tomali, Wydawnictwo 
„Pagina”. Książka ta została wydana pod honorowym 
patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Aleksandra 
Kwaśniewskigo. Na publikację składa się 10 wypowie-
dzi znanych postaci reprezentujących różne środowiska: 
naukowe, polityczne, artystyczne – zarówno niemieckie 
jak i polskie. Nasz współpracownik jako specjalista 
z zakresu socjologii pogranicza polsko-niemieckiego 
został poproszony o opinię na temat socjologicznych 
aspektów relacji polsko-niemieckich (L. Gołdyka: Teraź-
niejszość i przyszłość pogranicza polsko-niemieckiego w aspekcie 
socjologicznym). 
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* * * 
Wśród pracowników Instytutu Socjologii mamy człon-

ków zespołów redakcyjnych kilku wydawnictw. Prof. 
Mirosław Chałubiński jest przewodniczącym Kolegium 
Redakcyjnego „Colloquia Communia”, prof. Leszek 
Gołdyka jest członkiem Kolegium Redakcyjnego 
„Rocznika Lubuskiego”, prof. Jan Sikora – „Humanizacji 
Pracy”. Ostatnio kolejny z naszych Kolegów został po-
proszony o udział w zespole redakcyjnym. Dr Lech 
Szczegóła zasiadł w Kolegium Redakcyjnym „Colloquia 
Communia”. Pismo ukazuje się w Wydawnictwie Adam 
Marszałek. Właśnie ukazał się nowy jego numer: 

„Colloquia communia” (73) Idee i ludzie demokracji. 
Rozważania w kręgu myśli Aleksego de Tocqueville’a, 
red. Mirosław Chałubiński, Janusz Goćkowski, Kata-
rzyna M. Machowska, Cezary J. Olbromski, ss. 456. 
Na numer składają się teksty naszych współpracowni-
ków (obok opracowań specjalistów z Częstochowy, 
Gdańska, Kielc, Krakowa, Lublina, Torunia, Warszawy, 
Wrocławia): 
• Mariusz Kwiatkowski Zasoby demokracji w świetle 

sporów o kapitał społeczny 
• Szymon Krzyżaniak Tocqueville’owski ethos demokracji 

a współczesne społeczeństwo polskie 
• Mirosław Chałubiński Polskie kłopoty z demokracją. 

W kręgu Tocqueville’owskich inspiracji 
• Dorota Bazuń Internet a demokracja 
• Katarzyna Szafer Cz. Znamierowski i A. De Tocqueville 

– dwa podejścia do elity w demokracji 

* * * 
W bieżącym roku ukażą się jeszcze następujące publika-
cje książkowe: 
• Mariusz Kwiatkowski (red.), W poszukiwaniu społe-

czeństwa obywatelskiego 
• Krzysztof Lisowski, Orientacje aksjologiczne młodzieży 

miasta przygranicza 
• Maria Zielińska (red.), Transgraniczność w perspekty-

wie socjologicznej: tom I „Teoria, studia, interpreta-
cje”, oraz tom II „Komunikaty i komentarze” 

Magdalena Pokrzyńska 
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Kronika wydarzeń 
S W ramach współpracy z Uniwersytetem w Poczda-

mie 9 listopada odwiedził tę instytucję prof. Kazi-
mierz Głazek. Na seminarium prof. K. Denecke wy-
głosił wykład pt.O a-arnych grupach.  

S W dniach 10-16 listopada w Poczdamie w ramach 
programu DAAD przebywał mgr Stanisław Niwczyk. 

S W Krynicy w dniach 6-8 listopada odbyła się kolejna 
– dwunasta konferencja naukowa w cyklu WORKS-
HOP „3 in 1”, GRAPHS. Nasz Instytut reprezentowa-
li prof. Mieczysław Borowiecki – referat „Some graphs 
colouring problems ”, dr Ewa Drgas-Burchardt – referat 
„On a list colouring of hypergraphs” oraz dr Jarosław 
Grytczuk – referat „Thue-type problems for graphs”. 

S Na zaproszenie naszego Instytutu w Zielonej Górze 
gościł prof. Roger Cook z Delft University of Techno-
logy (Holandia), współpracujący z prof. Jolantą Mi-
siewicz. Wygłosił on referat pt. Risk and Environ-
mental Modelling. 

S Przed Radą Instytutu odbyła się kolejna obrona 
rozprawy doktorskiej. Maciej Zwierzchowski (Poli-
technika Szczecińska) przedstawił pracę Dominowa-
nie w grafach i ich produktach. 

S Prof. Roman Zmyślony, prof. Andrzej Cegielski 
i prof. Wojciech Okrasiński w dniach 24 –26 listopa-
da  przebywali w Dreźnie. Celem ich pobytu była 
współpraca przy organizacji międzynarodowych 
studiów doktoranckich (wspólnie z tamtejszym 
Uniwersytetem Technicznym oraz z Uniwersytetem 
Technicznym w Cottbus). 

S Prof. Andrzej Cegielski przebywał w dniach 29 listo-
pada – 8 grudnia w Greifswald (Niemcy), gdzie 
w tamtejszym Uniwersytecie wygłosił cykl wykła-
dów w ramach programu Socrates. 

S Od 13 do 21 grudnia w Universidad de Extremadura 
w Badajoz (Hiszpania) na konsultacjach naukowych 
będzie przebywał prof. Wojciech Okrasiński. 

S Prof. Kazimierz Głazek w dniach 14-18 grudnia bę-
dzie reprezentował nasz Instytut na Southeast Asian 
Mathematical Conference organizowanej przez Yun-
nan University w Kunming (Chiny). 

S Prof. Roman Zmyślony został powołany do Komite-
tu Redakcyjnego czasopisma Polskiego Towarzystwa 
Matematycznego Matematyka Stosowana. Matematyka 
dla Społeczeństwa. 
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